TERESINA - PI

10

Quarta-feira, 26 de dezembro de 2007 - Nº 242

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA ESTADUAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
ERRADICAÇÃO DA FOME - PROGRAMA FOME ZERO/PI

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

TERMO ADITIVO Nº 001/2007 AO CONTRATO Nº 020/2007
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Ampliação do número de prestadores de serviços,
acarretando a contratação de mais 2 (dois) auxiliares de produção para reforçar nas
atividades da Unidade Produtiva de Leite de Soja, no município de Bom Jesus-PI.
CONTRATANTE: Estado do Piauí, através da Coordenadoria Estadual de Segurança
Alimentar e Erradicação da Fome – Programa Fome Zero.
CONTRATADA: COOPERVENDAS – Cooperativa de Trabalhos Múltiplos e Serviços
do Estado do Piauí
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, a partir da data de assinatura.
LICITAÇÃO: Pregão nº 015/2005 – CEL/SEAD, referente à liberação nº 3181/2007 –
CEL/SEAD, Processo Administrativo nº 00.000.074/2005

OF.  584

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

Órgão Competente: LOTERIA DO ESTADO DO PIAUÍ – LOTEPI
Processo de Inexigibilidade de Licitação n.º 001/2004
Aditivo n.º 001/2007 – 4º aditivo referente ao Contrato n.º 002/2004
Objeto: Contratação de Empresa de Notória Especialização no Ramo de Contabilidade
Pública – Serviço de Consultoria
Valor Estimado: R$ 14.400,00 ( Quatorze mil e quatrocentos reais )
Fonte de Recurso: 100
Dotação: 3.3.90.35
Vigência: 28/12/2007 a 28/12/2008
Empresa Contratada: Empresa Planacon – Contabilidade
CNPJ: 01120536/0001-03
Fundamentação Legal: Contrato 002/2004 e art. 57, II da Lei n.º 8.666/93
Signatário: Marcos Moreira Amorim pelo contratante e Odivaldo Mendes Viana pela contratada.

OF.  145

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL PJU N0  03//2007
 (CONTRATO PJU/68/2005)

PROCESSO ADMINISTRATIVO:  No   0956/2005
OBJETO: Execução de Obras e Serviços de Restauração na Rodovia PI-117 e PI-214,
trecho Batalha/Esperantina/Morro do Chapéu/Luzilândia, com 80,0 Km de extensão.
EMPRESA: AGRIMAZA Agro Industrial e Mineração Ltda.
FUNDAMENTO LEGAL:  art. 78, incisos I, II, III e V, Lei 8666/93
DATA:  11 de dezembro de 2007
ASSINATURAS: Karenina Dantas Eulálio Rocha (Diretora Geral do DER/PI) e ato de
ratificação do Exmo. Sr. José Wellington Barroso de Araújo Dias - Governador do
Estado do Piauí.

OF.  571
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA METROPOLITANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: Nº 009/2006
Nº DO ADITIVO: 002/2006
OBJETO:  Prorrogação do prazo para a prestação dos serviços de Telefonia Móvel,
com fornecimento de 10(dez) terminais de acesso móvel, devidamente habilitados, em
regime de comodato.
PRAZO: Prorrogar por mais 06(seis) meses.
CONTRATADA: TIM NORDESTE COMUNICAÇÕES S/A
CONTRATANTE: COMPANHIA METROPOLITANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS – CMTP
DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 19 de outubro de 2007

OF.  395

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI
COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO - CPLAN

Extrato
Convênio n.º 196/2007

Concedente: Câmara Municipal de Barras – Piauí.
Convenente: Fundação Universidade Estadual do Piauí – FUESPI
Objeto: Concessão de estágio, proporcionando aos alunos uma
interação entre a teoria e prática.
Vigência: 01/11/2007 a 01/11/2012
Data da Assinatura: 01/11/2007.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR

RESUMO DE TERMO DE CESSÃO DE USO

Espécie: Termo de Cessão de Uso de Bens Móveis e Imóvel. Contratantes: Secretaria
do Desenvolvimento Rural-SDR e a Associação dos Pequenos Apicultores do
Município de Acauã - ACMEL. Objeto: Repasse de bens móveis e imóveis que
correspondem ao valor de R$ 29.300,00 e a construção de Casa de Mel no valor de R$
24.835,50. Da Vigência: da data de sua firmatura com termo final em 15 de dezembro de
2017. Data da Firmatura: 15/12/2007. Foro Eleito: Cidade e Comarca de Teresina-PI.
Signatários: Élcio Manoel Portela Martins – Secretário-SDR, CNPJ nº 06.553.572/
0001-84, sede na Rua João Cabral, 2319, Bairro Pirajá – Teresina-PI e a Associação dos
Pequenos Apicultores do Município de Acauã – ACMEL, com CNPJ nº 07.518.944/
0001-02, representada pelo seu Presidente, José Gabriel de Sousa.

OF.  1418

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO P/ PUBLICAÇÃO - RATIFICAÇÃO/JUSTIFICATIVA
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3809/2007/CCOM
FUNDAMENTO LEGAL: art.24,II da Lei 8.666/93 e alterações
CONTRATANTE: Coordenadoria de Comunicação Social
CONTRATADA: Lima Ferro Comércio e Representações Ltda
OBJETO: Aquisição de 50 (cinqüenta) FITAS MINI-DV para uso da unidade de jornalismo.
VALOR MÁXIMO PREVISTO: R$ 800,00 (oitocentos reais).

EXTRATO P/ PUBLICAÇÃO - RATIFICAÇÃO/JUSTIFICATIVA
PROCESSO ADMINISTRATIVO 3847/2007/CCOM
FUNDAMENTO LEGAL: art.24, II – Lei 8.666/93 e alterações.
CONTRATANTE: Coordenadoria de Comunicação Social
CONTRATADA: Marko Comércio e Serviços Ltda
OBJETO: Aquisição de 13(treze) toners para impressão diária de material publicitário –
pastas, folders, cartazes – diretamente pela CCOM.
VALOR MÁXIMO PREVISTO: R$ 4.563,70 (quatro mil, quinhentos e sessenta e três
reais e setenta centavos)

EXTRATO P/ PUBLICAÇÃO - RATIFICAÇÃO/JUSTIFICATIVA
PROCESSO ADMINISTRATIVO 4021/2007/CCOM
FUNDAMENTO LEGAL: art.24, II – Lei 8.666/93 e alterações.
CONTRATANTE: Coordenadoria de Comunicação Social
CONTRATADA: O.S Borges – Chaveiro o Osmar
OBJETO: Realização de serviços de confecção de chaves, carimbos e de fechaduras
para o Gabinete e o Departamento de Jornalismo.
VALOR MÁXIMO PREVISTO: R$ 254,50 (duzentos e cinqüenta e quatro reais e
cinqüenta centavos )

Maiores informações na Coordenadoria de Comunicação-sala de Licitações
Teresina, 21 de dezembro de 2007.
Etevaldo de Sousa Brito
Presidente CPL/CCOM

OF.  646

EXTRATO DE ADITIVO
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2005 – Serviços de Segurança
CONTRATANTE: Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí - EMGERPI
CONTRATADA: VIG Vigilância LTDA
I – DO OBJETO – A prorrogação de prazo, por mais 90 (noventa) dias, dos serviços de
segurança armada no turno da noite, nas áreas internas e externas do prédio localizado
à Rua Altos, nº 3541, bairro Água Mineral, em Teresina.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93 e Pregão nº 038/2007
DATA DA ASSINATURA: 21/12/2007
Teresina, 21 de dezembro de 2007
Lucile de Souza Moura
Diretora-Presidente da EMGERPI

EXTRATO DE ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2006 – Serviços de Limpeza e Conservação
CONTRATANTE: Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí - EMGERPI
CONTRATADA: LIMPEL – Serviços Gerais Ltda.
I – DO OBJETO – A prorrogação da vigência do Contrato nº 002/2006, por mais 12
(doze) meses, com efeitos a contar de 06/10/2007.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 01/11/2007
Teresina, 01 de novembro de 2007
Lucile de Souza Moura
Diretora-Presidente da EMGERPI

OF.  29